17. Vous saurez en ce jour-là que j'habite sur ma montagne sainte de Sion , moi le Seigneur votre Dieu ; et Jérusalem sera sainte , et les étrangers ne passeront plus désormais au milieu d'elle.

18. En ce jour-là , la douceur du miel dégoulera des montagnes , le lait coulera des collines ; les eaux se répandront dans tous les ruisseaux de Juda ; il sortira de la maison du Seigneur une fontaine qui remplira le torrent des épines.

19. L'Ægypte sera désolée , et l'Idumæa deviendra un désert affreux , parce qu'ils ont opprimé injustement les enfants de Juda , et qu'ils ont repandu dans leur sang le sang innocent.

20. La Judee sera habitée éternellement . Jérusalem subsistera dans tous les siècles.

21. Et mundabo sanguinem eorum, quem non munda-  
veram : et Dominus commorabitur in Sion.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — IN DIESBIS ILLIS... CUM CONVERTERO CA-  
PTIVITATEM IUDA. Superioris vaticinii continuatio. Mox  
é captivitate redux erat populus, cum hinc evenire,  
inquit Theodoretus : addit verbo Iudaici populi ho-  
stes, de quibus hic sermo est, eos esse, qui faculta-  
tem templi restituendi, à Cypro Iudeis factam, agrè  
ferentes, aduersi illos collecti, divina vi suis ipsorum  
armis coram Hierosolyma occididerunt. At nos ea  
sequimur, que in Ezechiele, de Gog agentes, propo-  
nuntur; idque tenebimus, relicts interpretum senten-  
tias, que mera sunt conjectura.

VERS. 2. — CONGREGABO OMNES GENTES, ET DEGU-  
CAM EAS IN VALLEM JOSAPHAT. Prediximus, frustra in  
totâ Palestinâ queri vallem Josaphat. Allegoricum est  
nomen, ut alterum *valis concisionis*, quo eadem num-  
cupatur v. 14, et ariel, *sicut leo Dei*, que appellatio  
Hierosolymae tribuitur, *Liberus*, templo cognomen ;  
et *magnus crocodilus*, regis *Egypti* tropica denomi-  
natione, *Josephat* Hebreiā erat *Dei iudicium*. Chaldaea :  
*Vallis divisionis iudicij*, v. 14, ubi legimus *vallem con-  
cisionis*, Septuaginta et Theodotion ferunt : *In vallem  
iustitiae et iudicis*. Puto ego, ab Iudeo propriè signifi-  
cari vallem Jezrahelis, ubi castra Cambyseis erant,  
cum is ad Echatahan, vel Gabbata, propè radices Car-  
meli monte periret, *Vallis Jezrahelis* ad orientem Car-  
meli jacebat, atque ad Jordanem usque porrigitur.  
Aptissimum erat castris locus, cum et aqua et an-  
nona abundaret. Neque ex Prophetâ verba quid-  
quam est hyperbolicum; Cambyses enim exercitus ex  
quolibet gentium genere coalesceret; neque ex omni-  
bus modo Persici imperi province, verum etiam ex  
aliis tam auxiliariis, tum a Cambys conductis. Gen-  
tium omnium agmina Gog componentium, enumera-  
tionem vide in Ezechiele.

Censere nonnulli, vallem Josaphat locum esse,  
quod cuncti mortales ad supremum iudicium colligendi  
sunt. Communis jam est apud fidèles sententia. At  
non eadem veteris sedet. Putat Origenes in Matth.  
25, 32, populos super totius terrae faciem collectum  
iri, et Christi manifestationem similem fore fulguri,  
quod universam statim terrae faciem corripit. Idem  
sentient S. Hieronymus et veteris scriptor, quem S.  
Thomas sub nomine Chrysostomi recitat : quorum  
prior acris esse in hanc rem videtur, cum dicat in  
Matth. 24, 27 : *Stultum est, cum in parvo loco, vel ab-  
scundo querere, qui totius mundi lumen sit*. S. Hilas-  
tius in Matth., 24, 32, docere videtur, populos col-  
lectum iri in Calvarie montem judicando; asserit  
enim futurum, ut Dei Filius gloria suâ instructus  
codem in loco appareat, ubi probris obrutus est. At S.  
Hieronymus in hunc Joachim locum eventre videtur  
id quod in Mattheum dixit, cum non semel asserat,  
gentes omnes collectum iri in vallem Josaphat seu  
vallem iudicij, cuius situm non tradit, iudicium sub-  
ditur. Is, qui sub nomine Beda latens Terra sancta  
descriptionem dedit, primus omnium, ut quidem ar-

21. Et je purifierai alors leur sang, que je n'aurai  
point purifié ; et le Seigneur habitera dans Sion.

## COMMENTARIUM.

bitor, vallem hanc inter Hierosolymam et montem  
Olivarum collocat.

CONGREGABO, etc. Exprimitur hisce Christianorum,  
Iudaorum, et Mahometanorum traditio, que futurum  
enuntiat, ut Deus extremâ iudicij die descendat in  
vallem Josaphat universum mundum illi iudicaturus.

P. Simovius in suis adnotacionibus ad itinerarium  
P. Dandini ad montem Libani, pag. 59, reprehendit  
autorem itinerarii minus accuratè referentem historiam  
funis tensi, et transversi, super quem incedunt  
erit hominibus, ut iudicio se sistant. Occasionem  
fabella preberunt Mahometani opinantes futurum,  
die illâ iudicij homines transacte super filum adœ-  
tentie ac capillis protensus ad utrumque oppositum  
latum infernum. Justi transacti velociter ad iustum oculi,  
impulsi vero criminum sarcinâ omnes agresti et reptantes  
tertentabunt, fitque tandem, ut diruptio filo cadant in  
infernum. Facile intelligimus fabellam hanc natam ex  
verbis Evangelii ferentibus iter ad vitam arctissimum  
esse, quod ita transformarunt Mahometani pro more  
Orientalibus familiari. In itinerario D. Deshreves  
pag. 158, 159, ubi de valle Josaphat, gemina nar-  
ratur de via, per quam homines ad iudicium trans-  
ibunt.

S. Cyrillus Alexandrinus in Commentario in Joel  
tradit vallem Josaphat absesse stadiis nonnullis ab Je-  
rusalem in Orientali plâga; jacere in loco plano ac  
sequenti apertissima ad aciem instructam capientiam.  
Aben Ezra monet eandem esse cum valle benedictionis,  
de qua 2 Paralip. 10, 26, eni nomen illud indi-  
cerunt Israelite ex fugâ Ammonitarum et Moabitarum,  
non sine divino miraculo ab illis impetrata, utin  
eodem capito legitur. Rabbi Kimchi opinatur vallem  
Josaphat unam aliquam esse proximam Hierosolyma  
vallem, ideò sic dictam ex fabricis ibi à principe ejus  
nomini excitatis. Communis Christianorum persuasio  
tenet resurrectos homines in monte Oliveti, qui  
orientalis est Hierosolymae, et à valle Josaphat parum  
distans.

DISCIPITABO CUM EIS IBI SUPER POPULO MEO... QOS  
DISPERSERENT IN NATIONIBUS, ET TERRAM MEAM DIVISER-  
UNT. Prima hujus explicationis pars Chaldaeo spe-  
rat, qui Israelitas disperserant, eosque trans Eu-  
phratem captivos abegerant; altera Tyros, Sidonios,  
Philistinos, ac praserunt Iudeos, exterrosque po-  
pulos, qui divisus Juda et Israelis regionibus, illas,  
iis absentibus et captiis, sibi usurparerant, Mach. 4,  
61; 5, 5; 65; 6, 51, etc. Persarum imperium, quod  
tunc tenebat Cambyses, Chaldaico successerat: po-  
pulus idem semper fuit; quomodo propheta hos  
merito arguit, quod populum sum inter gentes dis-  
sipârunt, id enim per maiores egerant. Ita agi solet in  
iis rebus, quibus gens tota spectatur. Quavis Nabu-  
chodonosorem armaverit in populi sui supplicium  
Deus, minimè tamen illius sevitiam et iniquissimam  
vix probaverit. Jehu etiam familia Achabi inimicorum

## COMMENTARIUM. CAP. III.

statuit, 4 Reg. 9 et 10 : at in illius posteros animad-  
vertit, cùm is conjuratione sevitiam et impictatem ad-  
diderit, Osee. 4, 4.

VERS. 5. — SUPER POPULUM MEUM MISERUNT SORTEM,  
quemadmodum in captiis solent victores. Posse-  
runt puerum in prostibulo; flagitosissimè abusi sunt  
pueris. Vel : Captivos pueros dono dedere, ut mere-  
tricis amorem sibi compararent. Queritur Jeremias  
Thron. 5, 45, Stonis hostes probro affecisse mulieres  
ae puellas Iuda, et abusus esse pueris : *Adolescentes  
impudici abusi sunt*.

VERS. 4. — QUID MIHI ET VOBIS TYRUS ET SIDON, ET  
OMNIS TERMINUS PALESTINORUM? Reddi potest He-  
breus : *Quid nobis erat adversus me, Tyre et Sidon,  
et omnes termini Palestinae?* Septuag. : *Et omnis Ga-  
lilee alienorum, gentium; Phoenicos alloquitur, Phi-  
listinos, ceterosque Iudeis finitimos, qui arma cum  
Chaldeis in Iudeorum extitum junxerant, quanvis  
nulla inter ipsos esset iuris causa. Iniquissimum hoc  
Palestinorum odium in Iudeis passim queruntur  
prophetas. Vide Ezech. 25, 15.*

Nunquam ULTIME VOBIS REDDETIS MIHI? Aliquam ne  
injuriam ex me uiscimini? Quâd in re aut ego aut  
gens mea vos laetum, ut nostris arcamini letemini, si  
nostrosque ad hostes accedatis? Reddi aliter potest.  
Satine virium vobis est, ut mihi resistatis, atque ex  
me vindictam exposatis, ubi furorum meum in vos  
exercereto? Par vobis meritum ego reddam.

VERS. 5. — ARGENTUM MEUM... ET PULCHERRIMA IN-  
TULISTIS IN DELUBRA VESTRA. Directo crematoque Dei  
templo, quidquid pretiosissimum in eo fuerat, Bala-  
ylonem abstulerat, ut numinum suorum fana ornaret,  
4 Reg. 25; Dan. 3. Harum exuvarum partem Tyrri  
et Sidonii fortasse emerunt, siisque urbium suarum  
templo, vel palatia sua ornavere.

VERS. 6. — FILIOS IUDA... VENDIDISTIS FILIIS GRE-  
CORUM, vel *filiis Iavan*, sive Iouibus. Iudea mancipia  
quâd plurima Chaldei Phoeniciis, ac Philistiniis, hi  
verò Iouibus vendidere. Tradit conceptus verbis Eze-  
chiel 26, 2, Tyros ac Philistinos seruum populi Iuda  
esse gavisoris. *Dixit Tyrus de Iudeis : Euge, con-  
tractare sunt porte popularum, conversa est ad me*. Et de Sidone, 28, 21: *Non erit ultra domini Israel  
offendicula amaritudinis, et spina dolorum infes-  
tus*, etc. Philistini, quo tempore Hierosolyma oppri-  
gnabatur, fecerunt vindictam, et ultî se sunt voti  
animi, interficiens, et implentes inimicitias veteres,  
Ezech. 25, 15. Cum igitur ita affecti animo erga Ju-  
deos essent, mirum non est, illos Hebreiā mancipia  
emisse, ac nedum in libertatem restituisse, aut penes  
habetum, verum etiam vendidisse alienis, qui in  
portibus suis mercabantur. Inter hos erant lones, te-  
ste eoden Ezechiele, 27, 15.

VERS. 7. — SUSCITABO EOS DE LOCO, IN QUO VEN-  
DIDISTIS EOS. Mortuo presertim Cambyses, ac regnantiis  
Dario Hyrcaspis, atque Artaxerxe Longimanō, Judai  
variis in regionibus dissipati, cùm felicitatem cerne-  
rent, ac pacem quâ fratres sui in Iudeâ fruebantur,  
certatum è reverti studuerunt.

## COMMENTARIUM. CAP. III.

VERS. 8. — VENDAM FILIOS VESTROS.... IN MANU  
FILOREM IUDA, ET VENUNDABUNT EOS SABAEI. Id fortasse  
contigit, capitâ per Alexandrum Tyro; cùs enim  
urbis vulgo ac feminis in servitutem datas ab eo  
fuisse, tradunt historici; atque haec mancipia tam in-  
geni numero fuisse, ut ad 15 amplius milia perve-  
nerint; Diodor. Sicul. lib. 19. Triginta milia vendita  
esse, narrat Ariannus, lib. 2. Sidonios penitus exvertit  
Artaxerxes Ochus. Sidonis cives ipsi se in dominibus  
suis crevavere; reliqua Phoenicum urbes dedidere  
se regi; Diodor. Sicul. an. 2; olymp. 107. In omnibus  
autem his expeditionibus, Iudei, qui Persarum regi-  
bus parebant, opportunitate usi Phoenicia mancipia  
ementes, Sabaeis deinde et Arabibus vendidere.  
Quod Sabavorum genus hoc fuerit, non definitus;  
plures enim regiones Saba apud Scripturam leguntur;  
illud certum est, gentem esse à Judeâ remotissimam,  
veluti Sabaeos qui ultimos Arabie felices fines frequen-  
tabant. Septuag. : *Vendent eos in servitutem, in gentem  
longinquam.*

VERS. 9. — SANCTIFICATE (paratus) BELLUM : SUSCI-  
TATE ROBUSTOS. Dei voces sunt, Cambyses hortantis,  
in expeditionem in Egyptum patet. Perge, rex,  
agmina coge, in Egyptum proficisci: augere exerci-  
tum, milites tuos in primum instrue: operâ tuâ uti  
volo, ut Egyptum vobis meis nunquam non contu-  
macem puniam: quin et te ipsum cedere volo tuam  
superbiam deprimere. Maxima exercitus tui pars  
in Egypto peribit; reliquias in Iudeâ cadet. Ibi te  
maneo, superbiam tuam et sevitiam puniturus.

VERS. 10. — CONCIDIETE ARATRA VESTRA.... IN LAN-  
CEAS: DEMO EXERSI MILITIA SIT. Virgilus, Georg. 4 :  
... *Squalent abductis arva colonis,*  
*Et curae rigidum fatigis confluant in ensim.*

Innumeris ferme copias Cambyses in Egyptum du-  
xit, ex omnibus gentibus coalescentes.

VERS. 11. — IBI OCCIDERE FACIET.... ROBUSTOS  
TUOS. Praeterea, quos in Egyptiacâ expeditione Cam-  
byses amisit, quinquaginta hominum milia uno tem-  
pore perdidit, quod ad diripiendum Jovis Ammonis  
templum miserat; ea enim arenarum turbine, quem  
vehemens ventus in illa impulsi, oppressa sunt. Tum  
expeditione in Ethiopia temerè susceptâ, vix post  
quintum profectus diem deliciens annona exerci-  
tum, equis primum et jumentis, tum decimi cujusque  
militis, sorte educti, carniibus vesci coacti est:  
quoniam per infectâ redit, Lucan. lib. 10 :

*Defectusque epulis, et postus cardo suorum,  
Ignoto te, Nile, redit.*

VERS. 12. — ASCENDANT GENTES IN VALLEM JOSA-  
PHAT: QUA IBI SEDERO UT JUDICEM. His cedibus fra-  
teros Cambyses, ab Egypto discessit; cùmque ad  
Echatahan propè Carmelum cum reliquo exercitu per-  
venisset, intelligens Patizithen, quem dominus sue  
principem seu prefectum Babylonie reliquerat, in  
ipsum conjurasse, fratremque suum, pro Smerti  
Cambyses fratre suppositum, regem creasse, ad eo  
in furorem exarsit, ut statim equum condescens exer-  
citui imperaverit, ut statim Susas proficeretur. At

co equum condescendeat, sive ipsius ensis è vaginā ei apertus, illius femori profundo vulnere infixus est; ac vulnera in gangream degenerante, eodem loco mortuus est, ex oraculi fide, que is Echatanis moriturus predicebat, et ipse de Echatanis Media intellexerat. Eo mortuo, cum sedito in exercitu glisceret, varia gentes, quibus agmina componebantur, versi in mutuam cedem armis, poniēre, quemadmodum vaticinatus fuerat Ezechiel 50, 21. Ita iudicium exercuit Deus in valle Josaphat, in campo Jezreelis, in valle iudicii, in valle concisionis seu credis, Joel, 5, 44; hæc enim omnia unum idemque significant.

VERS. 15. — MITTE FALSES, QUONIAM MATERIATUR MESSIS. Angelos interfectores aliquotquot. Vindicta tempus frequenter Scriptura messis sui vindemiam nomine significat. Sintem lolum crescere usque ad messem, inquit Christus Matth. 13, 30, et in tempore messis dicare messoribus: Colligite primum zizania, et aliage ea in fasciculos ad comburendum, etc. In Apocalypsi, 14, 15: Alius Angelus clamat voce magna: Mite falcon tuum, et mete, quia venit hora ut metas, quoniam arat messis terra. De vindemia vide hie: Exuberant torcularia; plena uis sunt, quas opus est premi. Vide Ilsa. 65, 3; Thren. 4, 15; Apoc. 19, 15.